⁸⁸ Anonyme, *Gloses au Liber de bona fortuna*, ms. Melk 796, fol. 153^r, marge inférieure: „*Quare ipsi ceci magis memorati sunt quam uisui [sic]? Quia (...) Et propterea meliorem memoriam habent ceci quam uisui.*“

veloppée ici pour donner un cas seulement lointainement analogue à celui de la bonne fortune, sans lien essentiel avec elle. Car cette dernière s'explique, pour sa part, par une inspiration divine, interprétée dans un sens théologique et non naturaliste, comme si l'action de Dieu pouvait intervenir immédiatement en faveur de n'importe quel homme, qu'il soit bien né ou pas, c'est-à-dire favorisé des astres ou non.

L'option du glossateur de Melk n'est pas la seule possible vers 1308, même pour un théologien. Bien au contraire, en ces années-là même, l'histoire a conservé les traces d'une lecture très différente de l'opuscule, pratiquée par un moine assez singulier: il s'agit du bénédictin Engelbert d'Admont, qui cite l'opuscule dans un texte à peu près contemporain, le *Speculum virtutum*⁸⁹. Dans cette œuvre d'éthique générale entamée au début du siècle et vraisemblablement achevée en 1310⁹⁰, Engelbert propose du traité aristotélicien une lecture résolument naturaliste, conséquente avec la formation médicale acquise dans sa jeunesse en Italie⁹¹. Il convoque en effet le *Liber de bona fortuna* à propos du problème de l'origine des changements physiques intervenant chez les différentes espèces animales ou végétales pour leur faire exhiber des mœurs autres que celles que laisserait attendre leur âge: après avoir montré dans un chapitre entier comment un tel comportement spécial indique, chez les individus, une plus ou moins grande longévité (*„De mutationibus morum et anticipationibus eorum“*)⁹², Engelbert développe au chapitre suivant toutes les conséquences de cette thèse en présentant ces changements de mœurs comme étant, pour les jeunes, non seulement signes mais aussi causes de fortunes diverses (*„Quod mutationes morum sunt causae et signa fortunarum circa iuvenes“*), conformément à ce qu'indiquerait, dit-il, le Philosophe dans le *Liber de bona fortuna*:

*„Similiter tales fortunam habebunt vel multum prosperam vel multum adversam, quod sic patet, quia secundum Philosophum in libro De bona fortuna duplex est fortuna. Est enim fortuna, quae adtenditur in successu bono vel malo ex hiis, quae aguntur a nobis, ita quod eorum principium est in nobis; et haec fortuna consequitur impetum seu habitum quendam naturae nobis innatum a principis generationis, secundum quem modum plures hominum habent bonos vel malos successus in hiis, quae sine ratiocinatione agunt a proposito, eo quod inest eis naturalis impetus ad bonum plus et frequentius quam ad malum vel econverso; sicut taxillus frequentius cadit super longius latus suum, licet etiam aliquando cadat super oppositum. Et huius fortunae bonae vel malae causa est natura a principis nativitatis hominum sic disposita secundum illud Oratii: „Format enim natura prius nos intus ad omnem fortunarum habitum“. Dicitur etiam fortuna alio modo, scilicet quae adtenditur in eventu bono vel malo circa ea, quae nobis extra accidentaliter occurrunt; quae consideratur magis circa ea, quae patimur extra, quam quae agimus. Et haec fortuna bona vel mala consistit in solo casu.“*⁹³